PAGE
3

[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области

от 19 мая 2020 г. № 240
Об утверждении муниципальной программы «Молодой семье –
доступное жильё» на 2021-2025 годы

В целях поддержки в решении жилищной проблемы молодых семей, признанных в установленном порядке, нуждающимися в улучшении жилищных условий, руководствуясь постановлением Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области от 03.03.2017                 № 121 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ», Уставом Еланского муниципального района Волгоградской области,
п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить муниципальную программу «Молодой семье - доступное жильё» на 2021-2025 годы (Приложение).
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит обнародованию.
Глава Еланского муниципального

района Волгоградской области

     Д.Ф.Литвинов

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации
Еланского муниципального района
Волгоградской области
от 19 мая 2020 г. № 240
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Молодой семье - доступное жильё» на 2021-2025 годы
ПАСПОРТ
муниципальной программы «Молодой семье - доступное жильё»
на 2021-2025 годы (далее Программа)
	Ответственный
исполнитель Программы
	отдел по делам молодёжи Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области

	Соисполнители
Программы
	Администрации городского и сельских поселений Еланского муниципального района Волгоградской области (по согласованию)

	Подпрограммы
Программы
	отсутствуют

	Цель Программы
	поддержка в решении жилищной проблемы молодых семей, признанных в установленном порядке, нуждающимися в улучшении жилищных условий

	Задачи Программы
	     - предоставление молодым семьям - участникам Программы социальных выплат на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства;
     - создание условий для привлечения молодыми семьями собственных средств, дополнительных финансовых средств кредитных и других организаций, предоставляющих кредиты и займы на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома, в том числе ипотечные жилищные кредиты

	Целевые показатели Программы, их значения на последний год реализации
	     - количество молодых семей, улучшивших жилищные условия (в том числе с использованием заемных средств) при оказании содействия за счет средств федерального бюджета, бюджета Волгоградской области и бюджета Еланского муниципального района

	     - на последний год реализации количество молодых семей, улучшивших жилищные условия (в том числе с использованием заемных средств) при оказании содействия за счет средств федерального бюджета, бюджета Волгоградской области и бюджет Еланского муниципального района Волгоградской области составит 35 семей

	Сроки и этапы реализации Программы
	2021-2025 годы,
Программа реализуется в один этап

	Объёмы и источники
финансирования
Программы
	     объём финансовых средств на 2021-2025 годы за счёт бюджета Еланского муниципального района Волгоградской области составит 5000 тыс. руб., в том числе:
в 2021 году - 1000 тыс. руб.
в 2022 году - 1000 тыс. руб.
в 2023 году - 1000 тыс. руб.
в 2024 году - 1000 тыс. руб.
в 2025 году - 1000 тыс. руб.
Доля софинансирования будет предоставлена за счёт областного и федерального бюджета

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	     - обеспечение жильём 35 молодых семей;
     - привлечение в жилищную сферу дополнительных финансовых средств банков и других организаций, предоставляющих ипотечные жилищные кредиты и займы, а также собственных средств граждан;
     - создание условий для формирования активной жизненной позиции молодёжи;
     - укрепление семейных отношений и снижение социальной напряженности в обществе;
     - улучшение демографической ситуации

Раздел 1
Общая характеристика сферы реализации Программы
Поддержка молодых семей в улучшении жилищных условий является важнейшим направлением жилищной политики, проводимой Администрацией Еланского муниципального района Волгоградской области.
Программа разработана в соответствии с государственной программой Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утверждённой постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2017 г. № 1710, в целях реализации мероприятия по обеспечению жильём молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильём и оплате жилищно-коммунальных услуг», утверждённой Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 09 сентября 2019 г. № 17/П-05.
Острота проблемы определяется низкой доступностью жилья и ипотечных жилищных кредитов для всего населения. Как правило, молодые семьи не могут получить доступ на рынок жилья без бюджетной поддержки. Однако данная категория населения имеет хорошие перспективы роста заработанной платы по мере повышения квалификации и государственная помощь в предоставлении средств на уплату первоначального взноса при получении ипотечных жилищных кредитов или займов будет являться для них хорошим стимулом к дальнейшему профессиональному росту.
Поддержка молодых семей при решении жилищной проблемы станет основой стабильных условий жизни для этой наиболее активной части населения, повлияет на улучшение демографической ситуации в районе.
Заказчиком Программы является Администрация Еланского муниципального района Волгоградской области.
Раздел 2.
Цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы

Целью Программы является - поддержка в решении жилищной проблемы молодых семей, признанных в установленном порядке, нуждающимися в улучшении жилищных условий.

Задачи:
- предоставление молодым семьям - участникам Программы социальных выплат на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома;
- создание условий для привлечения молодыми семьями собственных средств, дополнительных финансовых средств кредитных и других организаций, предоставляющих кредиты и займы на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома, в том числе ипотечные жилищные кредиты.

Сроки реализации Программы: 2021-2025 годы.

Этапы реализации Программы не предусмотрены.
Раздел 3.
Целевые показатели достижения целей и решения задач, ожидаемые конечные результаты реализации Программы

Реализация Программы:

- позволит привлечь в жилищную сферу дополнительные финансовые средства банков и других организаций, предоставляющих ипотечные жилищные кредиты и займы, а также собственные средства граждан;
- создаст условия для формирования активной жизненной позиции молодёжи, будет способствовать укреплению семейных отношений и снижению социальной напряжённости в обществе;
- позволит улучшить демографическую ситуацию в Еланском районе.

В ходе реализации Программы 35 молодых семей получат возможность улучшить свои жилищные условия путём получения социальных выплат на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства (далее – социальные выплаты). Сведения о целевых показателях Программы представлены в Приложении 1.
Раздел 4.
Обобщенная характеристика основных мероприятий Программы

Реализация мероприятий Программы будет осуществляться по следующим направлениям:
нормативно-правовое и методологическое обеспечение реализации Программы;
финансовое обеспечение реализации Программы;
организационное обеспечение реализации Программы.

Мероприятия по совершенствованию нормативной правовой базы включают в себя разработку нормативно-правовых документов, связанных с реализацией Программы.

Основными мероприятиями по финансовому обеспечению реализации Программы являются:
- ежегодное определение объема бюджетных ассигнований из бюджета Еланского муниципального района Волгоградской области на реализацию Программы;
- перечисление денежных средств молодым семьям, согласно предоставленным документам.

Организационные мероприятия на уровне Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области предусматривают:
- проверку документов, предоставленных молодыми семьями в соответствии с требованиями Программы;
- формирование списков молодых семей для участия в Программе;
- заключение соглашений на реализацию Программы;
- выдача молодым семьям в установленном порядке свидетельств на получение социальных выплат исходя из объёмов бюджетных ассигнований, предусмотренных на эти цели.

Перечень основных мероприятий Программы приведён в Приложении 2.
Раздел 5.
Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации Программы
Основными источниками финансирования Программы являются:
средства федерального бюджета (софинансирование Программы);
средства бюджета Волгоградской области (софинансирование Программы);
средства бюджета Еланского муниципального района Волгоградской области;
средства кредитных и других организаций, предоставляющих молодым семьям кредиты и займы на приобретение жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома, в том числе ипотечные жилищные кредиты;
средства молодых семей, используемые для частичной оплаты стоимости приобретаемого жилого помещения или строительства индивидуального жилого дома.
Общий объём финансирования Программы за счёт бюджета Еланского муниципального района Волгоградской области составит 5000 тыс. руб.,
за счёт собственных и заемных средств молодых семей - 14000 тыс. руб.
ОБЪЁМ
финансирования Программы "Молодой семье –
доступное жильё» на 2021-2025 годы
(тыс. рублей)
	Источники
финансирования
	2021-2025 г.г.
	в том числе:

	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.

	Средства бюджета
Еланского муниципального
Района Волгоградской
области
	5000,000
	1000,000
	1000,000
	1000,000
	1000,000
	1000,000

	Собственные и заемные средства молодых семей
	14000,000
	2800,000
	2800,000
	2800,000
	2800,000
	2800,000

Раздел 6.
Механизм реализации Программы

Механизм реализации Программы предполагает оказание поддержки молодым семьям - участникам Программы в улучшении жилищных условий путем предоставления им социальных выплат.

В качестве механизма доведения социальной выплаты до молодой семьи будет использоваться свидетельство о праве на получение социальной выплаты, которое выдается Администрацией Еланского муниципального района Волгоградской области, принявшей решение об участии молодой семьи в Программе.

Предоставление молодым семьям социальных выплат и их использование осуществляются в соответствии с Правилами предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования, являющихся Приложением 1 к особенностям реализации отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2010 г. N 1050.
Раздел 7
Перечень имущества, создаваемого (приобретаемого) в ходе реализации Программы. Сведения о правах на имущество, создаваемое (приобретаемое)
в ходе реализации Программы

Имущество, создаваемое (приобретаемое) в ходе реализации Программы отсутствует.
ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к муниципальной Программе
"Молодой семье - доступное жильё»
на 2021-2025 годы
ПЕРЕЧЕНЬ
целевых показателей муниципальной программы "Молодой семье - доступное жильё»
на 2021-2025 годы

	№
п/п
	Наименование
целевого показателя
	Единица
измерения

	Значения целевых показателей

	Базовый
год
(отчётный)
	Текущий
год
	Первый
год
реализации
Программы
	Второй год
реализации
Программы
	Третий год
реализации
Программы
	Четвертый
год
реализации
Программы
	Пятый
год
реализации
Программы

	1.
	2.
	3.
	4.
	5.
	6.
	7.
	8.
	9.
	10.

	1. .
	Количество молодых семей, улучшивших жилищные условия (в том числе с использованием заемных средств) при оказании содействия за счёт средств федерального
бюджета, бюджета
Волгоградской
области и бюджета
Еланского
муниципального
района Волгоградской области
	шт.
	0
	6
	7
	7
	7
	7
	7

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к муниципальной Программе

"Молодой семье - доступное жильё»
на 2021-2025 годы
Перечень
мероприятий муниципальной программы «Молодой семье - доступное жильё»
на 2021-2025 годы

	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Ответственный
исполнитель,
соисполнитель
Программы
	Год
реализации
	Объёмы и источники
финансирования (тыс. рублей)
	Непосредственные
результаты
реализации
мероприятия

	всего
	в том числе

	местный
	внебюджетные

	бюджет
	средства

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1. Мероприятия по совершенствованию нормативной правовой базы

	1.1.
	Разработка
нормативно-правовых
документов
	Отдел по делам молодёжи Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области (далее – ОДМ)
	2021

2022

2023

2024

2025
	-

-

-

-

-

	-

-

-

-

-
	Совершенствование
нормативно-​правовой базы

	2. Организационные мероприятия

	2.1.
	Проверка документов,
предоставленных молодыми семьями в соответствии с
требованиями Программы
	ОДМ
	2021

2022

2023

2024

2025
	-

-

-

-

-
	-

-

-

-

-
	-

-

-

-

-
	Будут сформированы
личные дела на каждую молодую семью

	2.2.
	Формирование списков молодых семей для участия в Программе
	ОДМ
	2021

2022

2023

2024

2025
	-

-

-

-

-
	-

-

-

-

-
	-

-

-

-

-
	До 1 июня каждого года будет сформирован список молодых семей-
участников Программы в текущем году

	2.3.
	Заключение соглашений на
реализацию Программы
	Финансовый отдел
Администрации
Еланского
муниципального
района Волгоградской
области, глава Еланского
муниципального района
Волгоградской области
	2021

2022

2023

2024

2025
	-

-

-

-

-
	-

-

-

-

-
	-

-

-

-

-
	Будут заключены
соглашения между
Администрацией
Еланского муниципального
Района Волгоградской
области и уполномоченным
органом Администрации
Волгоградской области с
определением прав и обязанностей сторон и условиями
софинансирования

	2.4.
	Выдача молодым семьям в
установленном порядке свидетельств на право получения социальной выплаты исходя из объёмов бюджетных ассигнований, предусмотренных на эти цели
	ОДМ
	2021

2022

2023

2024

2025
	-

-

-

-

-
	-

-

-

-

-
	-

-

-

-

-
	Ежегодное проведение
мероприятия по вручению
свидетельств молодым семьям

	3. Основные мероприятия по финансовому обеспечению реализации Программы

	3.1.
	Ежегодное определение объёма бюджетных
ассигнований из бюджета Еланского муниципального
района Волгоградской
области на реализацию
Программы
	Глава Еланского
муниципального района
Волгоградской области
	2021

2022

2023

2024

2025
	3800
3800
3800
3800
3800
	1000
1000
1000
1000
1000
	2800
2800
2800
2800
2800
	Будет определено
финансирование
Программы на каждый год

	3.2.
	Перечисление денежных средств молодым семьям,
согласно предоставленным
документам
	Финансовый отдел
Администрации
Еланского
муниципального
района Волгоградской
области, МКУ «МЦБ
Еланского муниципального
района"
	2021

2022

2023

2024

2025
	-

-

-

-

-
	-

-

-

-

-
	-

-

-

-

-
	Получение социальных выплат молодыми семьями